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1 Úvod

Tato bakalářská práce je jednou ze série prací, vedených ústavem dopravních prostředků

fakulty dopravní, které se zabývají návrhem nárazového simulátoru vlastní konstrukce, který

by sloužil na fakultě pro výukové účely. Konkrétní zaměření této práce jsou zkoušky, které by

se na simulátoru daly provádět a metody jejich provedení.

Historickým vývojem dopravy, zejména jejím zrychlováním a zvyšováním hustoty, vznikla

potřeba legislativně upravit nejen pravidla provozu, ale také technický stav provozovaných

vozidel. Od 19. století byly nejprve na národní a později mezinárodní úrovni vydávány různé

zákony a nařízení týkající se dopravy a dopravních prostředků. Aby mohlo být vozidlo vpuštěno

do provozu, musí tyto zákony svou konstrukcí a technickým stavem splňovat.

V současné době musí každé vozidlo projít celou řadou zkoušek předtím, než získá

homologaci a bude schválené do provozu. Zkoušejí a homologují se i jednotlivé konstrukční

prvky vozidla, pro které zákon stanovuje nějaké požadavky a omezení. Tyto zkoušky probíhají

v akreditovaných zkušebnách podle předem daných a striktně dodržovaných postupů. Postupy

a technická zařízení, používaná pro testování, se samozřejmě značně liší, podle toho jaký

konstrukční prvek a z jakého hlediska se testuje. Nárazový simulátor, který je předmětem této

práce, je právě jedním druhem zařízení, která se používají ve zkušebnách při zkouškách

konstrukčních prvků vozidel.

Cílem této práce je dát přehled o existujících nárazových simulátorech a o prvcích pasivní

bezpečnosti, které jsou na těchto simulátorech testovány. Dále popsat návrh konstrukce

zamýšleného fakultního nárazového simulátoru a vybrat zkoušky, které by na něm bylo možno

provádět. Nakonec vypracovat metodiku pro tyto zkoušky a obecně ji na jednotlivé zkoušky

aplikovat. Jako první kapitolu práce navíc uvádím statistiku nehodovosti a rešerši na téma

dopravních nehod.
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2 Dopravní nehody – statistika

Za rok 2014 došlo v ČR k 85 859 dopravním nehodám, při nichž zemřelo 629 lidí a 2 762 bylo

těžce zraněno. Hmotné škody se odhadují na necelých 5 miliard korun, k tomu bychom mohli

přičíst společenské ekonomické ztráty, které se v případě usmrceného člověka při dopravní

nehodě odhadují na 18 miliónů korun a v případě těžce zraněného přes 5 miliónů korun.

Celkové ekonomické ztráty vzniklé dopravními nehodami za jeden rok jsou tedy jen v ČR

odhadem přes 30 miliard korun, celosvětově pak škody způsobené dopravními nehodami

přesahují 500 miliard dolarů. Při tak obrovských ekonomických a společenských ztrátách je

logické, že cílem státu a nutně tedy i výrobců automobilů je počet obětí a následky dopravních

nehod snižovat. K tomu slouží z hlediska konstrukce automobilu hlavně prvky aktivní a pasivní

bezpečnosti. [1] [3]

Přehled o nehodovosti na pozemních komunikacích vydává Policie ČR každý měsíc a každý

rok navíc vydává obsáhlou výroční zprávu, která sleduje počty, příčiny i následky dopravních

nehod z mnoha různých úhlů pohledu. Ze statistiky PČR vychází naprostá většina přehledů

týkajících se dopravních nehod, je ovšem potřeba si uvědomit, že zaznamenané počty

dopravních nehod a odhadované hmotné škody jsou značně zkreslené povinností ohlašovat

nehodu až nad škodou 100 000 korun.

Ještě detailnější analýzou dopravních nehod se zabývá projekt HADN (Hloubková analýza

dopravních nehod) Centra dopravního výzkumu. Tento projekt provádí podrobnou analýzu

nehod zcela nezávisle na PČR a detailně zkoumá každou nehodu z hlediska dopravní

infrastruktury, automobilové techniky a zdravotního a psychologického stavu účastníků

nehody. Nedílnou součástí analýzy každé nehody je také její zpětná simulace pomocí

speciálního SW a návrh dopravně bezpečnostních doporučení. Takto detailní analýza ovšem

znamená, že v rámci projektu HADN bylo za rok 2013 šetřeno pouhých 122 nehod, navíc jen

v okolí Brna. Přesto poskytuje jejich výroční zpráva zajímavé a jinde nedostupné informace a

statistiky. [1]
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2.1 Základní údaje o nehodách v ČR

Na obrázku 1 vidíme graf trendu vývoje základních ukazatelů nehodovosti v ČR od roku 1961

do roku 2014. Součástí grafu je i křivka vývoje počtu dopravních nehod s výrazným poklesem

mezi lety 2008 a 2009, kdy byla zavedena povinnost hlásit nehodu PČR až od škody

přesahující 100 000 Kč.

Obrázek 1 – Graf vývoje základních ukazatelů nehodovosti v ČR trend od r. 1961 [2]
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Vývoj základních ukazatelů z grafu na obrázku 1 je uveden v číslech od roku 1990 do roku

2014 v tabulce 1.

Tabulka 1 - vývoj základních ukazatelů nehodovosti od r. 1990 [2]

ROK
POČET
NEHOD

z toho
S NÁSLEDKY
NA ŽIVOTĚ

NEBO
ZDRAVÍ

USMRCENO
TĚŽCE

ZRANĚNO
LEHCE

ZRANĚNO

1990 94 664 21 910 1 173 4 519 23 371

1991 101 387 21 460 1 194 4 833 22 806

1992 125 599 24 936 1 395 5 429 26 708

1993 152 157 25 147 1 355 5 629 26 821

1994 156 242 27 590 1 473 6 232 29 590

1995 175 520 28 746 1 384 6 298 30 866

1996 201 697 29 340 1 38 6 621 31 296

1997 198 431 28 376 1 411 6 632 30 155

1998 210 138 27 207 1 204 6 152 29 225

1999 225 690 26 918 1 322 6 093 28 747

2000 211 516 25 445 1 336 5 525 27 063

2001 185 664 26 027 1 219 5 493 28 297

2002 190 718 26 586 1 314 5 492 29 013

2003 195 851 27 320 1 319 5 253 30 312

2004 196 484 26 516 1 215 4 878 29 543

2005 199 262 25 239 1 127 4 396 27 974

2006 187 965 22 115 956 3 990 24 231

2007 182 736 23 060 1 123 3 960 25 382

2008 160 376 22 481 992 3 809 24 776

2009 74 815 21 706 832 3 536 23 777

2010 75 522 19 676 753 2 823 21 610

2011 75 137 20 487 707 3 092 22 519

2012 81 404 20 504 681 2 986 22 590

2013 84 398 20 342 583 2 782 22 577

2014 85 859 21 054 629 2 762 23 655

K uvedeným číslům lze dále doplnit, že největší podíl na nehodách mají osobní automobily (v

roce 2014 z 141 892 vozidel s účastí na nehodách bylo 97 930 osobních automobilů),

následovány nákladními automobily, motocykly a autobusy. Nejvíce nehod je s účastí dvou

vozidel (v roce 2014 to bylo 46 072 z celkového počtu 85 859 nehod), na druhém místě nehody

s účastí jednoho vozidla (v roce 2014 to bylo 35 323 z celkového počtu 85 859 nehod). [2]

2.2 Hlavní příčiny nehod

Nejčastější příčinou dopravních nehod je nesprávný způsob jízdy. Pod tímto označením se

skrývá např. nedostatečná pozornost při řízení vozidla, nedodržení bezpečné vzdálenosti,

nesprávné otáčení nebo couvání. Jak můžeme vidět v tabulce 2, nesprávný způsob jízdy je
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sice nejčastější příčinou dopravních nehod (62,9%), ale větší počet usmrcených má na

svědomí nepřiměřená rychlost, která je přitom příčinou jen 17,5% dopravních nehod. [2]

Pod vlivem alkoholu bylo v roce 2014 zaviněno 4 637 nehod (6% celkového počtu), při kterých

bylo usmrceno 63 osob a dalších 2 366 zraněno. [2]

Tabulka 2 - hlavní příčiny nehod [2]

PŘÍČINA
NEHODY

Počet nehod tj. %
Počet

usmrcených
tj. %

NEPŘIMĚŘENÁ
RYCHLOST

12 783 17,5 241 41,4

NESPRÁVNÉ
PŘEDJÍŽDĚNÍ

1 517 2,1 33 5,7

NEDÁNÍ
PŘEDNOSTI

12 751 17,5 79 13,6

NESPRÁVNÝ
ZPŮSOB JÍZDY

45 790 62,9 229 39,3

2.3 Hmotné škody

V roce 2014 byla podle odhadu PČR při dopravních nehodách způsobena celková hmotná


[…]


překročit hodnotu 10 g.

5. Měření

5.1. Snímače je třeba pevně uchytit, aby byly záznamy jejich signálů co nejméně ovlivněny

vibracemi.

5.2. Měření na vozidle

5.2.1. Měří se hodnota přetížení při řízeném zpomalení

5.2.1.1. Akcelerometr na středovém tunelu vozidla, rozsah amplitudy 60 g a

rozsah frekvence 180 Hz.

5.3. Záznam obrazu

5.3.1. Záznam obrazu je proveden libovolným obrazovým záznamovým zařízením

(vysokorychlostní kamera není vzhledem k rychlostem při zkoušce podmínkou).

5.4. Subjektivní pocity

5.4.1. Po skončení zkoušky může obsluha simulátoru do protokolu zaznamenat

subjektivní pocity účastníků zkoušky.

6. Zpracování dat a předkládání výsledků

6.1. Průběhy naměřených procesů zpracujte vhodnými matematickými nástroji.

6.2. Výsledky se předkládají na papíru formátu A4 (ISO/R.216). Pokud jsou výsledky

předkládány ve formě grafů, musejí být na osách vyznačeny stupnice, přičemž

měřicí jednotka musí být vhodným násobkem zvolené jednotky (např. 1, 2, 5, 10, 20

mm). Používají se jednotky SI, s výjimkou rychlosti vozidla, kde je možno použít

jednotku km.h-1, a zrychlení při nárazu, kde je možno použít jednotku g.

7. Bezpečnost zkoušky

7.1. V průběhu zkoušky musí být dodrženy obecné bezpečnostní pokyny pro obsluhu

nárazového simulátoru.

7.2. Zkoušky se nesmí účastnit osoby mladší 18 let.

7.3. Zkoušky se nesmí účastnit osoby pod vlivem alkoholu nebo návykových látek.

7.4. Osoby trpící kinetózou, sníženou tolerancí k přetížení nebo jinou poruchou, která by

jim v průběhu zkoušky mohla působit potíže, jsou povinny účast na zkoušce

odmítnout.

7.5. Všechny osoby účastnící se zkoušky musí být poučeny o bezpečnostních pokynech

a stvrdit toto poučení svým podpisem.

50

9 Závěr

Simulátor nárazu, který byl ústředním tématem této a dalších závěrečných prací na Fakultě

dopravní, má široké využití při zkoušení prvků pasivní bezpečnosti a přestože nemůže nahradit

klasické destrukční crash testy, je jeho použití často plně dostačující a z ekonomického i

dalších hledisek mnohem výhodnější. Ve zkušebnictví tedy mají simulátory nehodových dějů

svoje pevné místo a přítomnost takového simulátoru na fakultě, navíc s unikátní možností

provádět zkoušky i živou posádkou, by znamenala obrovský přínos pro výuku i výzkum.

První část práce se věnuje statistice nehodovosti, která dokázala význam nárazového

simulátoru. Statistka názorně ukázala, jak velkým společenským problémem dopravní nehody

jsou, a také z ní vyplynul nejčastější typ dopravní nehody – náraz do dalšího vozidla nebo

pevné překážky, což je přesně typ nehody, který lze s tímto zařízením úspěšně simulovat.

Další část práce se věnuje obecně prvkům pasivní bezpečnosti, stručnému popisu jejich

funkce a vlivu na následky dopravních nehod. Měla ukázat, jak důležitou roli tyto bezpečnostní

prvky při dopravních nehodách plní, a proč je nutné je studovat a dále vyvíjet.

Následně jsem se zaměřil na již existující nárazové simulátory, ze kterých ve své bakalářské

práci vycházel můj kolega při návrhu konkrétní konstrukce simulátoru pro Fakultu dopravní

ČVUT. Jeho konstrukční řešení jsem ve své práci také stručně představil.

Cílem této práce bylo napsat seznam zkoušek, které by bylo možné na navrhovaném

simulátoru provádět a vytvořit k nim vlastní metodiku. Tomu jsem věnoval poslední tři kapitoly

své práce. Přestože parametry simulátoru umožňují provádět některé homologační zkoušky

podle platných předpisů, pravděpodobně by se, hlavně z ekonomických důvodů, nejednalo o

jeho časté využití. Hlavní funkci simulátoru vidím v širokém využití pro školní výzkum a hlavně

v rozšíření výuky o cennou praktickou zkušenost a zážitek při nárazu v simulátoru, který by

navíc mohl i podpořit zájem studentů o téma pasivní bezpečnosti.

Při psaní této práce jsem si rozšířil své znalosti z oblasti pasivní bezpečnosti a zkušebnictví,

ale rád bych zde uvedl, že největším přínosem pro mě byla v průběhu studia práce na projektu

„Konstrukce dopravních prostředků“ při Ústavu dopravních prostředků na Fakultě dopravní.

Tento projekt mi dal při studiu vzácnou možnost praktických zkušeností, a to například i

v podobě účasti při přípravách a provedení reálného crash testu.

Co se týká tématu fakultního nárazového simulátoru, celý návrh je stále velmi teoretický,

hlavně z důvodu neznámých charakteristik konstrukčních součástí a vlastností hotového

zařízení. Přesto jako diplomová práce už vznikl realistický model simulátoru, a pokud se bude
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v rámci projektů dále využívat potenciál, který toto téma skrývá, nevidím důvod, proč by

Fakulta dopravní jednou neměla disponovat opravdovým simulátorem nárazu.
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10 Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

HADN Hloubková analýza dopravních nehod

PČR Policie České republiky

SW software

DN dopravní nehoda

EHS/ES Evropské hospodářské společenství

EHK Evropská hospodářská komise

Euro NCAP European New Car Assessment Programme

IIHS Insurance Institute for Highway Safety

HIC Head Injury Criteria

ÚAMK Ústřední automotoklub
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