Oponentura bakalářské práce

Jakub Jirák

Simulátor nárazu – metody využití

Autor svou práci poukazuje na důležitý prvek současných dopravních prostředků – pasivní bezpečnost.

V úvodní části velmi přehledně a srozumitelně poukazuje na nutnost zvýšení pasivní bezpečnosti z pohledu dopravních nehod s následným rozbohem konstrukčních prvků pasivní bezpečnosti pro osobní automobily. To vše s využitím statistik, grafů a dalších ilustrací.

Další část, opět nadmíru srozumitelně, autor věnuje popisu a využití zařízení, které je předmětem jeho práce. Tato část je zpracována s naprostou pečlivostí.

Přes drobnou výhradu k používání rozsáhlých souvětí na úkor srozumitelnosti textu, má práce jazykově dostatečně vysokou úroveň.

Lze konstatovat, že rozsah a komplexnost této práce zaslouží, dle mého názoru, pochvalu.

Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení : „A“

V Brandýse nad Labem dne 2.9.2015

ing. Stanislav Holba